1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕296 号

上海市绿化和市容管理局关于
普陀区 2025 年口袋公园建设项目

方案的审核意见

普陀区绿化和市容管理局：

你局《关于提请审核普陀区 2025 年口袋公园设计方案

的请示》（普绿容建〔2024〕12 号）收悉，根据《城市绿地

设计规范》《上海市口袋公园建设技术导则》等要求，我局

近日对普陀区 2025 年口袋公园建设项目方案进行审核，现

提出如下审核意见：

一、原则同意 2025 年普陀区无界绿岛口袋公园（南郑

路兰田路）和湾谷园（顺义路石湾路）2 座口袋公园建设方

案。方案内容主要包括绿地景观提升、苗木调整以及园路铺

装、景观小品和附属设施修缮改造等。

二、口袋公园改造应按照绿化、彩化、珍贵化、效益化

2

要求，注重提升彩化效果，以乡土树种为主，进一步优化植

物配置，体现植物主题特色与树种；对于原有长势较好的乔

木以就地利用为主，对于新种下层植物应充分预留生长空

间，控制种植密度，适当减少整形色块的应用，以自然形态

的植物为主；有条件可适当增加白玉兰（建议望春玉兰砧木

嫁接苗）种植；对园路及座椅周围应适当种植大树，起到遮

阴效果，提升游园及休憩舒适度。

三、口袋公园内应合理设置兼有遮阳避雨的景观设施小

品，景观构筑物应注重安全性、趣味性、美观性及经济性。

四、请根据《上海市口袋公园建设技术导则》要求以及

评审意见，尽快修改方案，并将完善后的方案上报我局。

五、请抓紧项目程序推进，加快项目建设。调整改造完

工后，抓紧组织竣工验收，并根据《上海市口袋公园项目工

程验收评定表》进行最终评定。

六、请在后续施工过程中，合理组织施工方案，做好大

树的保护，尽量减少对周边交通、行人的影响。改造方案需

征询周边居民及相关单位意见，做好公示、宣传、解释工作。

上海市绿化和市容管理局

2024 年 8 月 6 日

3

（此件公开发布）

抄送：上海市绿化管理指导站

上海市绿化和市容管理局办公室 2024 年 8 月 6日印发